
1. Se regăsește o construcție pleonastică în enunțul:
a) Copilul este genial.
b) La fața locului, poliția a găsit un cadavru.
c) L-a surprins cu reacția sa.
d) O particularitate distinctă a acestui grup este coeziunea.

2. Nu conține pleonasm enunțul:
a) Au coexistat alături datorită toleranței.
b) Și-a adus propriul aport în proiectul inițiat de voi. 
c) Concluzia finală ne uimise pe toți.
d) Ați colaborat la elaborarea auxiliarului.

3. Sunt ordonați alfabetic termenii din seria:
a) rapiditate, rapacitate, rampă, ramificație, rotund
b) rotund, ramificație, rapacitate, rapiditate, rampă
c) ramificație, rampă, rapacitate, rapiditate, rotund
d) rapacitate, rampă, ramificație, rotund, rapiditate

4. Există un substantiv în cazul dativ și un adjectiv invariabil în enunțul: 
a) Părerile a cinci dintre profesori au fost menționate în procesul-verbal.
b) Prințesei celei pretențioase i s-a oferit o floare roșie.
c) Deasupra trandafirilor s-a împrăștiat o mireasmă unică.
d) A câștigat concursul de frumusețe datorită rochiei sale roz.

5. Există prepoziții doar în seria:
a) despre, printre, față de
b) conform, contrar, aidoma
c) datorită, mulțumită, grație
d) asemenea, de-a pururi, împotriva
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6. Cuvintele subliniate în enunțul "Dimineața, au interpretat frumos acea melodie, pe care o repetaseră acolo,
dar în sală suna mult mai bine." sunt, în ordine:
a) substantiv comun, adverb de mod, pronume relativ, conjuncție coordonatoare adversativă
b) adverb de timp, adverb de mod, adjectiv pronominal relativ, conjuncție coordonatoare adversativă
c) adverb de timp, adverb de mod, pronume relativ, conjuncție coordonatoare disjunctivă
d) adverb de timp, adverb de mod, pronume relativ, conjuncție coordonatoare adversativă

7. Este folosit cu valoare pronominală numeralul ordinal din enunțul:
a) În ierarhia clasei ocupă locul al treisprezecelea.
b) Primul candidat a promovat proba sportivă.
c) Am fost ajutat de al patrulea.
d) După contestații, a câștigat premiul al doilea.

8. Construcția incidentă precedă o construcție reflexivă în enunțul:
a) Colega mea, Cristina, se uită la tablourile tale.
b) - Hai, Bianca, te rog să pleci!
c) - Băieții din echipa noastră, poftim, și-au povestit pățaniile.
d) Se cunosc, pasămite, din liceu.

9. Verbul cu două forme corecte de indicativ prezent, persoana I, numărul singular din seria "a birui", "a așeza",
"a fi", "a continua" este: 
a) a birui
b) a continua
c) a fi
d) a așeza

10. Substantivul se află în cazul dativ când este precedat de prepozițiile:
a) datorită, înaintea, înapoia
b) la, cu, despre
c) datorită, mulțumită, grație
d) mulțumită, de pe, deasupra
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11. În enunțul "Obiectele din lada veche a bunicii erau păstrate de ani buni în pod, iar nepoții le priveau cu drag
din când în când și lăcrimau de emoție." există:
a) un circumstanțial de timp, două circumstanțiale de loc, un circumstanțial de mod și un circumstanțial de cauză
b) trei circumstanțiale de timp, un circumstanțial de loc, un circumstanțial de mod
c) două circumstanțiale de timp, un circumstanțial de loc, un circumstanțial de mod și un circumstanțial de cauză
d) un circumstanțial de timp, un circumstanțial de loc, un circumstanțial de mod și două circumstanțiale de
cauză

12. Varianta care conține un enunț imperativ și unul asertiv este:
a) Au inițiat un proiect îndrăzneț. Știți ceva despre acesta?
b) - Redactează un text nonliterar! Îl voi citi cu atenție.
c) - Cât de imprevizibil a fost! Nu ne așteptam la așa ceva.
d) - Ce v-a determinat să continuați?

13. Cuvântul "o" nu are funcție sintactică în varianta:
a) O, ce frumos ninge!
b) A așteptat-o la intrarea în cinematograf.
c) O cunoaște de mică.
d) A o ignora nu este o soluție.

14. Există un subiect neexprimat în varianta:
a) Îi priește vacanța.
b) - Ai mâncat astăzi?
c) - Ce se aude?
d) Se simte adierea vântului.

15. Atributele din enunțul "Întâmplările de ieri îi puseseră pe gânduri pe copiii vecinilor noștri, care au
conștientizat greșelile lor și au învățat o lecție importantă." sunt exprimate, în ordine, prin:
a) adverb de timp, substantiv comun, pronume posesiv, pronume posesiv, adjectiv propriu-zis
b) adverb de timp, substantiv comun, adjectiv pronominal posesiv, pronume posesiv, adjectiv propriu-zis
c) adverb de timp, substantiv comun, adjectiv pronominal posesiv, pronume personal, adjectiv propriu-zis
d) adverb de timp, substantiv comun, adjectiv pronominal posesiv, pronume posesiv, adjectiv provenit din verb
la participiu
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16. În fraza "Venind la voi zilnic, au înțeles că sunt invitați de către ai voștri pentru a-i ajuta la treburile care sunt
mai grele și care au devenit o povară pentru niște bătrâni." există:
a) patru predicate verbale
b) un predicat verbal și trei predicate nominale
c) două predicate verbale și două predicate nominale
d) patru predicate verbale și două predicate nominale

17. În enunțul "Îl privase pe al patrulea participant de ocazia de a prezenta minunatului public prototipul la care
lucrase cu atâta pasiune.", cuvintele subliniate au, în ordine, următoarele funcții sintactice:
a) complement indirect, complement direct, predicat verbal, circumstanțial de mod
b) complement indirect, complement direct, predicat verbal, complement prepozițional
c) complement indirect, subiect, predicat verbal, circumstanțial de mod
d) complement direct, complement direct, predicat verbal, complement prepozițional

18. În enunțul "S-a rănit din cauză că a alergat prea tare, ca să-l prindă din urmă pe adversarul său.", propoziția
circumstanțială de cauză și, respectiv, propoziția circumstanțială de scop sunt introduse, în ordine, prin:
a) conjuncție compusă, conjuncție compusă
b) locuțiune conjuncțională, conjuncție compusă
c) locuțiune conjuncțională, locuțiune conjuncțională
d) conjuncție compusă, locuțiune conjuncțională

19. În fraza "Deoarece au intuit că vor fi temperaturi scăzute, și-au luat multe haine, apoi și-au procurat provizii
constând în hrană și combustibil pentru mai multe zile." există un raport de coordonare între:
a) două propoziții
b) patru propoziții
c) cinci propoziții
d) trei propoziții

20. Conjuncția subordonatoare "că" introduce în fraza "Ideea că o eroare mărturisită este pe jumătate iertată nu
mi se pare corectă.": 
a) o propoziție subordonată completivă indirectă
b) o propoziție subordonată completivă directă
c) o propoziție subordonată atributivă
d) o propoziție subordonată completivă prepozițională
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21. Există, în ordine, o propoziție subordonată circumstanțială de cauză și două propoziții subordonate
circumstanțiale de scop în fraza:
a) Din cauză că ai acționat așa ca să îi redai încrederea în sine și ca să-i determini și pe alții să-l respecte, acum te
consideră un adevărat prieten.
b) Ca să obții rezultate frumoase, te sfătuiesc să-ți dai mai mult silința.
c) Pentru ce ai declarat ca să-l aperi, ți-ai creat probleme.
d) Fiindcă ai rezolvat multe exerciții ca să-ți fie mai ușor la test, ai fost apreciat.

22. Propoziția atributivă din fraza "Nu știu locul pe care l-ai vizitat, dar îmi imaginez că a fost frumos." este
introdusă prin:
a) adjectiv pronominal relativ
b) pronume nehotărât
c) conjuncție subordonatoare
d) pronume relativ

23. Cazurile pronumelor relative care introduc propozițiile subordonate în frazele "Nu știu ce voia să facă în acea
situație, dar consider că acțiunile care îi defineau comportamentul puteau avea repercusiuni grave. Părinții sunt
cei care l-au sfătuit să aibă grijă pe viitor." sunt, în ordine:
a) nominativ, nominativ, nominativ
b) acuzativ, nominativ, acuzativ
c) nominativ, acuzativ, nominativ
d) acuzativ, nominativ, nominativ

24. Există un cuvânt despărțit greșit în silabe în seria:
a) pan-a-fri-can, pre-emp-ți-u-ne, func-ți-e, trans-da-nu-bi-an, o-biect
b) tic-sit, mag-mă, dez-ro-bi, fi-zi-o-no-mi-e, in-na-vi-ga-bil
c) pan-a-fri-can, pre-emp-ți-u-ne, fi-zi-o-no-mi-e, in-na-vi-ga-bil, func-ți-e
d) tic-sit, mag-mă, dez-ro-bi, fi-zio-no-mi-e, in-na-vi-ga-bil

25. Sunt accentuate corect primele două cuvinte din seria:
a) axilă, Dobrogea, hatman, precaut, caracter
b) axilă, Dobrogea, hatman, precaut, caracter
c) axilă, Dobrogea, hatman, precaut, caracter
d) axilă, Dobrogea, hatman, precaut, caracter
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26. În secvența "Eu am aflat întâmplător despre ei că sunt buni povestitori. Mi-au relatat aventura extraordinară
a unei leoaice evadate de la circ." există:
a) trei triftongi
b) un triftong
c) doi triftongi
d) patru triftongi

27. Litera "x" transcrie sunetele "gz" în toate cuvintele din seria:
a) excedent, exercițiu, exemplu, exact, exeget
b) examen, exercițiu, exemplu, exact, exeget
c) excavator, experiență, explicație, excelență, exuberanță
d) examen, exercițiu, exemplu, exact, examinare

28. Cuvântul "cămară" apare cu sens figurat în varianta:
a) Bunica avea în cămară multe borcane.
b) L-a poftit să aștepte în cămară.
c) "Te voi purta mereu în cămara sufletului meu!", mi-a șoptit cu emoție bucătarul favorit al regelui.
d) A intrat în cămară încălțat.

29. Sunt antonime ale verbului "a admite" toate cuvintele din seria:
a) a permite, a accepta, a tolera, a suporta, a subscrie
b) a elimina, a prohibi, a respinge, a nega, a tăgădui
c) a elimina, a prohibi, a respinge, a nega, a permite
d) a elimina, a prohibi, a respinge, a accepta, a tăgădui

30. Nu există niciun cuvânt derivat în seria:
a) păduros, oceanic, obligativitate, european, ardelenesc
b) după-amiază, a prescrie, războinic, panafrican, seif
c) Câmpulung, floarea-soarelui, Ștefan cel Mare, coadă
d) Oltenia, China, înspre, redactor-șef, Marea Neagră
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1. Marcați litera corespunzătoare răspunsului pe care îl considerați corect:
În 1944, trupele sovietice au intrat în  București la data de:
a) 23 august
b) 30 august
c) 12 septembrie
d) 7 octombrie

2. Marcați litera corespunzătoare răspunsului pe care îl considerați corect:
În anul 1791, savanții ”Școlii Adrelene” au sintetizat o serie de revendicări cu argumente în memoriul adresat
Curții de la Viena, numit:
a) Supplex Libellus Valachorum
b) Studii românești
c) Dicționarul Limbii române
d) Supplex Libellus

3. Marcați litera corespunzătoare răspunsului pe care îl considerați corect:
În perioada interbelică în Germania nazistă s-a afirmat o nouă formă de organizare social-politică:
a) democrația
b) monarhia constituțională
c) dictatura proletariatului
d) totalitarismul

4. Marcați litera corespunzătoare răspunsului pe care îl considerați corect:
Kremlinul a anunțat decizia de retragere a trupelor sovietice din România la data de:
a) 24 ianuarie 1958
b) 24 mai 1958
c) 24 august 1958
d) 24 iunie 1958

5. Marcați litera corespunzătoare răspunsului pe care îl considerați corect:
Instrumentul de represiune, de manipulare și control al societății -poliție politică- în Germania nazistă era
reprezentată de:
a) GESTAPO
b) O.V.R.A.
c) N.K.V.D.
d) S.T.A.S.I.
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6. Marcați litera corespunzătoare răspunsului pe care îl considerați corect:
Congresul al XI-lea al PCR a lansat ”Programul partidului”, privind făurirea societății socialiste multilateral
dezvoltate și înaintării României spre comunism, în anul:
a) 1971
b) 1974
c) 1977
d) 1972

7. Marcați litera corespunzătoare răspunsului pe care îl considerați corect:
În primii ani ai regimului comunist, în manualul de istorie a României (1947), Mihai Roller și colaboratorii săi
negau romanitatea românilor, exagerând în etnogeneza românească rolul elementului:
a) roman
b) maghiar
c) slav
d) daco-moesic

8. Marcați litera corespunzătoare răspunsului pe care îl considerați corect:
Carol al II-lea a promulgat o nouă Constituție prin Decretul regal nr.1045 din data de:
a) 27 februarie 1938
b) 20 februarie 1938
c) 24 martie 1938
d) 27 ianuarie 1938

9. Marcați litera corespunzătoare răspunsului pe care îl considerați corect:
Elena Ceaușescu a ajuns al doilea om politic în stat în urma Congresului PCR:
a) Congresul al XIII-lea al PCR
b) Congresul al X-lea al PCR
c) Congresul al XI-lea al PCR
d) Congresul al IX-lea al PCR

10. Marcați litera corespunzătoare răspunsului pe care îl considerați corect:
Istrate Micescu, reputat jurist, a elaborat Constituția din anul:
a) 1923
b) 1948
c) 1938
d) 1866
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11. Analizați conținutul celor două enunțuri și marcați cu:
În 1443, Iancu de Hunedoara organizează ”campania cea lungă”, expediție la sud de Balcani prin care cucerește
orașele Niș, Sofia în încercarea de a dezorganiza forțele otomane pe teritoriul propriu; în 1456 Iancu de
Hunedoara reușește să-l oprească pe cuceritorul Constantinopolului în fața Belgradului, care reprezenta, pentru
otomani, cheia Europei Centrale.
a) Dacă primul enunț este fals și al doilea este adevărat
b) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate, dar nu există relație cauzală între ele
c) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate și există relație cauzală între ele
d) Dacă primul enunț este  adevărat, iar al doilea fals

12. Analizați conținutul celor două enunțuri și marcați cu:
Scena politică interbelică românească a fost dominată de două partide: Partidul Național Liberal și Partidul
Conservator; aceste partide au avut ideologii politice diferite.
a) Dacă primul enunț este fals și al doilea este adevărat
b) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate, dar nu există relație cauzală între ele
c) Dacă primul enunț este adevărat, iar al doilea fals
d) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate și există relație cauzală între ele

13. Analizați conținutul celor două enunțuri și marcați cu:
În anul 1965, după moartea lui Gheorghe Gheorghiu-Dej, conducerea partidului a fost preluată de Nicolae
Ceaușescu, care în 1964 a fost numit în Biroul Politic al PMR; Ceaușescu a continuat linia națională începută de
Dej și chiar a inițiat o relaxare internă până în 1971.
a) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate și există relație cauzală între ele
b) Dacă primul enunț este adevărat, iar al doilea fals
c) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate, dar nu există relație cauzală între ele
d) Dacă primul enunț este fals, iar al doilea adevărat

14. Analizați conținutul celor două enunțuri și marcați cu:
La 23 martie 1945, s-a dat Decretul-Lege pentru înfăptuirea unei noi reforme agrare; la 21 august 1945 regele
Mihai I i-a cerut lui Petru Groza să demisioneze, dar acesta a refuzat încurajat de reprezentanții sovietici din
Comisia Aliată.
a) Dacă primul enunț este adevărat, iar al doilea fals
b) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate, dar nu există relație cauzală între ele
c) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate și există relație cauzală între ele
d) Dacă primul enunț este fals, iar al doilea adevărat
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15. Analizați conținutul celor două enunțuri și marcați cu:
În 1968, mișcarea de reformare a sistemului comunist inițiată în Cehoslovacia, a fost înabușită de armata
sovietică; trupe din Polonia, Germania de Est, Ungaria, Bulgaria și România au participat la această intervenție
militară.
a) Dacă primul enunț este  adevărat, iar al doilea fals
b) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate și există relație cauzală între ele
c) Dacă primul enunț este fals și al doilea este adevărat
d) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate, dar nu există relație cauzală între ele

16. Analizați conținutul celor două enunțuri și marcați cu:
În anul 1923, comuniștii români au adoptat și susținut teza cominternistă privind dreptul popoarelor la
autodeterminare, până la desprinderea de stat; astfel, România era considerată ”stat multinațional”, creație a
”imperialismului apusean” și trebuia dezmembrată.
a) Dacă primul enunț este fals și al doilea este adevărat
b) Dacă primul enunț este  adevărat, iar al doilea fals
c) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate, dar nu există relație cauzală între ele
d) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate și există relație cauzală între ele

17. Analizați conținutul celor două enunțuri și marcați cu:
Nazismul a apărut într-o perioadă dificilă pentru națiunea germană; Germania fusese învinsă în primul război
mondial și s-a considerat umilită prin prevederile Tratatului de Pace de la Versailles.
a) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate, dar nu există relație cauzală între ele
b) Dacă primul enunț este fals și al doilea este adevărat
c) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate și există relație cauzală între ele
d) Dacă primul enunț este adevărat, iar al doilea fals

18. Analizați conținutul celor două enunțuri și marcați cu:
Conform obiceiului din epocă, Mihai, fost mare ban al Craiovei, își cumpără domnia în 1593; în anul următor 
începe colaborarea cu Liga Sfântă, o alianță a unor state creștine condusă de împăratul german  Leopold I.
a) Dacă primul enunț este fals și al doilea este adevărat
b) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate și există relație cauzală între ele
c) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate,  dar nu există relație cauzală între ele
d) Dacă primul enunț este  adevărat, iar al doilea fals
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19. Analizați conținutul celor două enunțuri și marcați cu:
Prezența în documente, la 1176 a unui ”Mercurius princeps Ultrasilvanus” arată intenția maghiarilor de a
încorpora administrativ și juridic Transilvania; în ciuda eforturilor de încorporare desfășurate de regalitatea
maghiară, Transilvania și-a păstrat în tot cursul Evului Mediu, individualitatea.
a) Dacă primul enunț este adevărat, iar al doilea fals
b) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate și există relație cauzală între ele
c) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate, dar nu există relație cauzală între ele
d) Dacă primul enunț este fals și al doilea este adevărat

20. Analizați conținutul celor două enunțuri și marcați cu:
Propaganda nazistă susținea ”statul corporatist”, cel care asigura prosperitatea tuturor categoriilor sociale;
pentru atragerea maselor, ”Il Duce” a impus adoptarea unor măsuri și programe care s-au bucurat de susținere
populară.
a) Dacă primul enunț este fals și al doilea este adevărat
b) Dacă primul enunț este  adevărat, iar al doilea fals
c) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate și există relație cauzală între ele
d) Dacă ambele enunțuri sunt adevărate, dar nu există relație cauzală între ele

21. Marcați litera corespunzătoare ordinii cronologice pe care o considerați corectă:
A. Se elaborează Statutul Dezvoltător al Convenției de la Paris
B. Se adoptă Legea rurală din perioada domniei lui Alexandru Ioan Cuza
C. Se adoptă Codul Civil din timpul lui Cuza
a) ACB
b) BCA
c) CAB
d) ABC

22. Marcați litera corespunzătoare ordinii cronologice pe care o considerați corectă:
A. Diploma Cavalerilor Ioaniți atestă autonomii locale la sud de Carpați
B. Are loc marea invazie tătaro-mongolă
C. Voievodul Litovoi și fratele său Bărbat se ridică împotriva suzeranității maghiare
a) ABC
b) BAC
c) BCA
d) ACB
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23. Marcați litera corespunzătoare ordinii cronologice pe care o considerați corectă:
A. Domnia lui Nicolae Alexandru
B. Domnia lui Vladislav I Vlaicu
C. Domnia lui Basarab I
a) ACB
b) ABC
c) CAB
d) CBA

24. Marcați litera corespunzătoare ordinii cronologice pe care o considerați corectă:
A. Rusia și Turcia semnează Convenția de la Balta-Liman
B. Sfârșitul domniilor lui Grigore Alexandru Ghica în Moldova și Barbu Știrbei în Țara Românească
C. Au fost numiți domnitori Alexandru Ghica în Muntenia și Mihail Sturdza în Moldova
a) BAC
b) CAB
c) ACB
d) CBA

25. Marcați litera corespunzătoare ordinii cronologice pe care o considerați corectă:
A. Încheierea tratatului de la Kuciuk-Kainargi
B. Basarabia intră în componența Rusiei
C. Tratatul de pace de la Adrianopol impune ”protectoratul rusesc” asupra Principatelor
a) BAC
b) CAB
c) ACB
d) ABC

26. Marcați litera corespunzătoare ordinii cronologice pe care o considerați corectă:
A. Legile cu privire la puterile lui Mussolini în stat;
B. Programul Partidului Național Fascist;
C. Marșul asupra Romei.
a) CBA
b) BCA
c) ABC
d) ACB
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27. Marcați litera corespunzătoare ordinii cronologice pe care o considerați corectă:
A. Sfârșitul domniei lui Barbu Știrbei în Țara Românească
B. Începutul domniei lui Mihail Sturdza în Moldova
C. Sfârșitul domniei lui Gheorghe Bibescu în Țara Românească
a) ABC
b) BCA
c) CBA
d) BAC

28. Marcați litera corespunzătoare ordinii cronologice pe care o considerați corectă:
A. Este elaborată ”Petiția Națională de la Blaj”
B. Este elaborată ”Petiția Țării din Bucovina”
C. Este elaborată ”Petițiunea-Proclamațiune” de la Iași
a) CBA
b) ABC
c) BAC
d) CAB

29. Marcați litera corespunzătoare ordinii cronologice pe care o considerați corectă:
A. Acțiuni naziste împotriva evreilor în ”noaptea de cristal”
B. Numirea lui Adolf Hitler în funcția de cancelar al Germaniei
C. Legile rasiale de la Nurnberg din Gemania
a) BCA
b) ACB
c) BAC
d) ABC

30. Marcați litera corespunzătoare ordinii cronologice pe care o considerați corectă:
A. Congresul de pace de la Paris încheie Războiul Crimeii
B. Adoptarea de către Marile Puteri a Convenției de la Paris
C. Recunoașterea independenței României prin tratatele de pace
a) ACB
b) CBA
c) ABC
d) BAC
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1. There is no ... of truth in his story, but it gives everyone a new ... of hope. He could lie with no trace of ... .
a) piece/ flash/ guilt
b) blade/ splash/ remorce
c) grain/ ray/ remorse
d) piece/ grain/ satisfaction

2. There is a gaggle of ... in the backyard and ... cattle next to ... sheep.
a) goose/ a flock of/ a herd of
b) geese/ a herd of/ a flock of 
c) geeses/ a flock of/ a herd of
d) gooses/ a herd of/ a flock of 

3. Peter and his daughter went on a ... hike; ... , it was an amazing adventure! 
a) five-day/ on the whole
b) five-day/ on the hole
c) five-days/ on the hole
d) five-days/ on the whole

4. She has several fancy dresses. Why don't you go and ... from her .... you like?
a) borrowed / whom
b) borrow / whichever one
c) lent / that
d) lend / whoever one

5. I have two good friends, ... enjoys skiing.
a) none of which
b) neither of which
c) all of whom
d) neither of whom

6. You .... so much food on your way home, mother has already cooked dinner for us.
a) can't have bought
b) would not have been bought
c) needn't have bought
d) mustn't be bought
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7. Despite being seriously injured, the young man ... get out of the damaged car.
a) succeeded in
b) needn't to
c) might not be
d) was able to

8. Strange ... it may seem, they decided to call ... the concert.
a) however/ out
b) nevertheless/ in
c) though/ off
d) yet/ up

9. Seldom ... such a fascinating person as Jack, although at first he may come ... as being rather rude.
a) does one encounters/ by
b) does one encounter/ across 
c) will one encounter/ back
d) one encounters/ apart

10. ... you run into Mary, ... her know about the last-minute change of plans!
a) Were/ allow
b) Do/ let
c) Should/ let
d) May/ make

11. He tried ... the door of his car but with no success. He even tried ... his pliers despite ... the coat of paint. 
a) to open/ using/ damaging
b) to open/ to be using/ damaging
c) to open/ using/ of damaging
d) opening/ being used/ damaging

12. Don't deny ... the money! It's no use ... to me!
a) having stolen/ to lay
b) getting stolen/ laying 
c) steal/ to lie
d) stealing/ lying 
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13. It's been a terrible day and now, to ... it all, I've got a bad cough.
a) tip
b) pick
c) turn
d) cap

14. In many inner-city areas ... prevails. The police have ... or no control.
a) the law of nature/ much
b) war and theft/ less
c) peace/ little
d) the law of the jungle/ little

15. There's such... heavy traffic that no car has moved an inch for ... hour.
a) - / a
b) - / an
c) a/ -
d) the/ the

16. The temperature of the oceans has been reported to have increased by .... degrees in the last ... years.
a) 0,002/ fourty 
b) 0.002/ fortieth
c) 0,002/ fourtieth
d) 0.002/ forty

17. I ... to work when I ... that I ... my laptop at home.
a) drove/ was realizing/ left
b) was driving/ was realizing/ had left
c) drove/ had realized/ left
d) was driving/ realized/ had left

18. My sister ... married on the 21st of August. I think I ... my red dress on her wedding day.
a) is getting/ will wear
b) gets/ wear
c) gets/ am wearing
d) was/ am going to wear
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19. The teacher says that the class ... usually well behaved, but now some of them ... quite noisy.
a) is/ are being
b) is being/ are
c) is/ has been
d) is being/ are being

20. "How old are you and where do you live?" he asked me.
a) He wanted to know how old I was and where did I lived.
b) He wanted to know how old I was and where I lived.
c) He wanted to know how old was I and where I lived.
d) He wanted to know how old was I and where did I live.

21. Miriam was asked how old ... and where ... .
a) is her daughter/ she studies
b) her daughter was/ she had studied
c) was her daughter/ did she studied
d) was her daughter/ did she study

22. If he ... to his parents' advice, he ... in hospital now.
a) had listened/ wouldn't be lying
b) listens/ wouldn't be lying
c) hadn't listened/ will be lying
d) listened/ wouldn't lying

23. He was rude to his mother, that is why their relationship is tense now.
a) If he would have been polite to his mother, their relationship wouldn't be tense now.
b) If he would be polite to his mother, their relationship wouldn't be tense now.
c) If he hadn't been rude to his mother, their relationship wouldn't be tense now.
d) If he wouldn't have been rude to his mother, their relationship wouldn't be tense now.

24. I am not very good at playing chess, ... ?
a) am I
b) aren't I
c) do I
d) am I not
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25. Everybody loves going on holidays abroad, ... ?
a) does she
b) isn't it
c) don't they
d) doesn't he

26. Choose the word that collocates with the following set:
- swift
- dramatic
- full
- partial
a) backdrop
b) mind
c) recovery
d) accommodation

27. Choose the word that collocates with the following set:
- description
- satisfaction
- market
- title
a) job
b) give
c) work
d) place

28. She has been isolated by most of her classmates not only because she has always ... all of them, but also due
to her ... .
a) looked down on/ incivility
b) looked down of/ incivility
c) looked up on/ uncivility
d) looked up to/ discivility
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29. ... by the terrorists, he ... all the secret information away. 
a) Having been kidnapped/ was made to give 
b) Once kidnapped/ was made to fall 
c) Having kidnapped/ was made to carry
d) Being kidnapped/ was made to wear 

30. Do they teach Spanish at your school?
a) Is Spanish being taught at your school?
b) Is Spanish taught at your school?
c) Is Spanish teached at your school?
d) Is Spanish being teached at your school?
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1. Quelle série de noms est au masculin?
a) arbre, poupée, jouet, voyage
b) copine, camion, bureau, chapeau
c) quartier, couleur, crayon, canapé
d) jardin, journal, cahier, livre

2. Ta copine est ... si elle n`accepte pas cet emploi si bien payé.
a) foue
b) fole
c) fou
d) folle

3. Irène boit ... jus d'oranges, mais elle ne boit pas ... bière.
a) du, de
b) du, de la
c) du, de l'
d) de, du

4. J'aime manger ... poisson, mais mon frère adore manger ... viande.
a) du, de la
b) de l', de
c) de, du
d) de la, de la

5. Ma fille est journaliste et ... fils est avocat.
a) leurs
b) ses
c) son
d) sa

6. ... étudiant a obtenu une bourse linguistique en France.
a) Ces
b) Cet
c) Ce
d) Cette
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7. Mon oncle a ... ans.
a) quatres-vingts
b) quatre-vingts
c) quatre-vingt
d) quatres-vingt

8. ... dit que Paris, ... est surnommé «la ville lumière», attire beaucoup de touristes.
a) on, qui
b) il, où
c) nous, que
d) je, dont

9. Je parle souvent de ma mère.
a) Je parle d'en souvent.
b) Je parle souvent d'elle.
c) J'y parle souvent.
d) J'en parle souvent.

10. Le motif de son départ est incontestable, elle n`en dirait pas autant ... .
a) de la tienne
b) du tien
c) de la tien
d) du tienne

11. Les organisateurs veulent savoir ... sont nos intentions.
a) quelles
b) quels
c) quelle
d) quel

12. Mon collègue a choisi de ... au dernier match de football de notre équipe.
a) n`assister pas
b) n`assistera pas
c) n`assiste pas
d) ne pas assister
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13. Les filles qui ... dans la rue,  ... : «Bonjour!».
a) se sont rencontrés, se sont dits
b) se sont rencontrées, se sont dit
c) se sont rencontrée, se sont dite
d) se sont rencontrées, se sont dites

14. Le procès ... il y a un bon quart d`heure, les portes sont déjà fermées.
a) est en train de commencer
b) vient de commencer
c) va commencer
d) commencera

15. Quelques observations ... par le professeur principal.
a) avaient été ajoutées
b) étaient ajoutés
c) avaient ajoutées
d) était ajoutés

16. Paul ... voir ses grands-parents.
a) aurait passé
b) est passé
c) a passé
d) avait passé

17. Jeanne ... les valises dans sa chambre et ensuite elle ... au rez-de-chaussée.
a) est montée, est descendue
b) a montée, a descendue
c) a montés, est descendue
d) a monté, est descendue

18. Il est tard; ...-toi, tu vas manquer le bus!
a) lève
b) léve
c) lèves
d) leves
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19. Louise ... de l`argent de son sac et a payé vite les billets.
a) est sortie
b) a sortie
c) a sorti 
d) est sorti

20. Il est évident que les échanges scolaires ... favorables pour notre lycée.
a) soient
b) sois
c) soit
d) sont

21. Il a salué ... et s`est assis à sa place.
a) poliement
b) poliment
c) polimment
d) poliemment

22. Jean-Luc est ... fâché que furieux.
a) plus tard
b) plus gros
c) plus tôt
d) plutôt

23. L`enfant faisait toujours appel ... à son grand-père, ... à son frère aîné. 
a) ou, où
b) soit, soit
c) soit que, soit que
d) or, donc

24. On est revenu hier ... Portugal et la semaine prochaine on ira ... Allemagne.
a) de la, dans
b) de la, en
c) du, dans
d) du, en
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25. Venez dîner avec nous si vous ... le travail plus tôt ce soir!
a) finirez
b) finiriez
c) finissez
d) finissiez

26. ... mes parents étaient partis au travail, j'ai invité ma copine chez moi.
a) Pour
b) Comme
c) Pourquoi
d) Alors

27. ..., je ne m'intéresse pas au football.
a) Même si
b) Concernant
c) Quant à moi
d) Pour que

28. Associez le terme ménager à la définition qui lui correspond.
a) qui a rapport à l'entretien d'une maison
b) personne employant du personnel salarié
c) salarié généralement payé au mois
d) différence entre deux grandeurs ou valeurs

29. Le mot blessure signifie:
a) mélancolie
b) tristesse
c) lésion
d) malheur

30. Quel est le sens du proverbe: «Heureux au jeu, malheureux en amour»?
a) Celui qui ne gagne jamais au jeu est rarement heureux en amour.
b) Celui qui ne joue pas est toujours heureux en amour.
c) Celui qui gagne souvent au jeu est rarement heureux en amour.
d) Celui qui gagne toujours au jeu est toujours heureux en amour.
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1. Wählen Sie die richtige Variante:
Er hatte keinen .........., deshalb wollte er nichts essen.
a) Durst
b) Hunger
c) Luft
d) Lust

2. Wählen Sie die richtige Variante:
Sie trafen sich in der Stadt mit ihren besten ..........
a) Freunden.
b) Freunde.
c) Freund.
d) Freundins.

3. Wählen Sie die richtige Variante: 
Um diese Übung zu lösen, brauchen die Schüler .......... Mathebuch.
a) die
b) das
c) den
d) der

4. Wählen Sie die richtige Variante: 
Maria hilft immer .......... Freundinnen.
a) die
b) das
c) den
d) der

5. Wählen Sie die richtige Variante:
Passt die .......... Bluse zur schwarzen Hose?
a) hellgrüne
b) hellgrünen
c) hellgrünes
d) hellgrüner
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6. Wählen Sie die richtige Variante:
Du bist ja ein .......... Star.
a) richtigem
b) richtiger
c) richtigen
d) richtige

7. Wählen Sie die richtige Variante:
Dieses Kleid gefällt mir ..........
a) am besten.
b) am best.
c) am gutesten.
d) am guter.

8. Wählen Sie die richtige Variante:
Du .......... später bei mir ..........
a) wurde/ankommen.
b) werdest/ angekommen.
c) wirst/ankommen.
d) werdst/anzukommen.

9. Wählen Sie die richtige Variante:
Sie .......... sich das Kleid kaufen, doch sie hat nicht genug Geld.
a) könnt
b) kannte
c) möchte
d) dürft

10. Wählen Sie die richtige Variante:
Wenn ich Flügel .........., .......... ich fliegen.
a) hätte, konnte
b) hätte, könnte
c) habe, gekonnt
d) hatte, könnte
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11. Wählen Sie die richtige Variante:
Die alte Frau konnte sich nicht mehr .......... ihren Garten kümmern.
a) von
b) um
c) an
d) mit

12. Wählen Sie die richtige Variante:
.......... bist du aufmerksam?
a) Worauf
b) Woran
c) Womit
d) Wonach

13. Wählen Sie die richtige Variante:
Johann ärgert mich .........., aber ..........  ärgert mich sein Bruder.
a) sehr / am meisten
b) viel / am vielsten
c) viel / meistener
d) sehr / vieler

14. Wählen Sie die richtige Variante:
Das Kino ist gegenüber .......... Park, vor .......... Baustelle.
a) des / dem
b) der / die
c) den / die
d) dem / der

15. Wählen Sie die richtige Variante:
Fahr das Auto .......... das Haus herum und park es im Hof!
a) auf
b) über
c) um
d) zwischen
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16. Wählen Sie die richtige Variante für das unterstrichene Wort:
Gehst du mit Tina in die Disko? Mit .......... gehe ich nie aus.
a) dem
b) den
c) der
d) die

17. Wählen Sie die richtige Variante:
.......... Katze ist weiß, .......... Katze ist schwarz.
a) Diesem / jenem
b) Diesen / jenen
c) Diese / jene
d) Dieser / jener

18. Wählen Sie die richtige Variante:
Monika schenkt .......... Chef ein interessantes Buch.
a) ihres
b) ihrem
c) ihren
d) ihrer

19. Wählen Sie die richtige Variante für das unterstrichene Wort:
Ist das Marias  Mantel? Gehört der Mantel .......... ?
a) ihm
b) dir
c) ihr
d) Ihnen

20. Wählen Sie die richtige Variante:
Thomas ist sehr glücklich, .......... er ein neues Auto hat.
a) als dass
b) sooft
c) als ob
d) seitdem
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21. Wählen Sie die richtige Variante des Nebensatzes:
Sie haben gefragt, ...
a) ... ob der junge Mann eine Wohnung hat.
b) ... nachdem der junge Mann eine Wohnung hat.
c) ... dass der junge Mann eine Wohnung hat.
d) ... indem der junge Mann eine Wohnung hat.

22. Wählen Sie die richtige Variante des Nebensatzes:
Mein Cousin lernt, ...
a) ... während er Musik hört.
b) ... damit er Musik hört.
c) ... als er Musik hört.
d) ... deswegen er Musik hört.

23. Wählen Sie die richtige Variante:
Ich habe keine Lust, ...
a) ... heute auszugehen.
b) ... ausgehen heute.
c) ... zu ausgehen heute.
d) ... heute zu ausgehen.

24. Wählen Sie die richtige Variante:
Es ist eine Überraschung, Uwe ...
a) ... zu sehen so elegant angezogen.
b) ... so elegant angezogen zu sehen.
c) ... so zu sehen elegant angezogen.
d) ... angezogen zu sehen so elegant.

25. Wählen Sie die richtige Erklärung zur unterstrichenen Wortgruppe:
Ich hoffe, dass dieser Wunsch irgendwann Wirklichkeit wird.
a) erfüllt wird.
b) wahrscheinlich ist.
c) die Wahrheit ist.
d) nicht wirklich wird.
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26. Welches Wort passt nicht zur Wortfamilie gehen?
a) mitgehen
b) Fußgang
c) vergehen
d) spazieren

27. Wählen Sie die richtige Variante der Übersetzung:
Dacă cineva mi-ar fi spus asta înainte, nu aș fi vrut să îl cred.
Wenn mir jemand das vorher gesagt hätte, ...
a) ... hatte ich ihm nicht geglaubt wollen.
b) ... ich hätte ihm nicht glauben wollen.
c) ... hätte ich ihm nicht glauben wollen.
d) ... ich hätte ihm nicht glauben gewollt.

28. Welches Wort passt nicht zur Wortfamilie stehen?
a) Erfinder
b) Kopfstand
c) bestehen
d) aufstehen

29. Wählen Sie die richtige Variante:
Also, ...
a) ... ich eigentlich überhaupt keine Bücher lese.
b) ... ich lese eigentlich überhaupt keine Bücher.
c) ...  überhaupt ich eigentlich lese keine Bücher.
d) ... ich überhaupt keine Bücher eigentlich lese.

30. Wählen Sie die richtige Variante:
Brigitte ist müde, sie bleibt zu Hause und ...
a) ... aus sich sie ruht.
b) ... sich ruht sie aus.
c) ... ruht aus sich sie.
d) ... sie ruht sich aus.
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